



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA CNPJ Nº 01.616.684/0001-13 Av. Joao da Mata e Silva S/Nº - Vila Viana Formosa da Serra Negra - MA, CEP: 65.943-000

PROJETO DE LEI Nº 07/2022

Dispõe sobre a denominação do Parque Ambiental do município de Formosa da Serra Negra/MA.

Art. 1°. Passa a denominar-se "PARQUE AMBIENTAL MARIA JOSÉ RIBEIRO DA SILVA", o parque ambiental do município de Formosa da Serra Negra, localizado na Avenida João da Mata e Silva, sn, centro, no município de Formosa da Serra Negra -Maranhão.

Art. 2°. A prefeitura municipal, através do setor responsável, deverá providenciar o emplacamento da Praça, conforme acima descrito.

Art.3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Formosa da Serra Negra - Maranhão, 04 de Maio de 2022.

CIRINEL RODRIGUES COSTA

Prefeito de Formosa da Serra Negra

Juceni Oliveira Silva



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA CNPJ № 01.616.684/0001-13

Av. Joao da Mata e Silva S/Nº - Vila Viana Formosa da Serra Negra – MA, CEP: 65.943-000

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos para apreciação dessa Casa de Leis o Projeto de Lei que "Dispõe sobre a denominação do Parque Ambiental do município de Formosa da Serra Negra/MA".

Maria José Ribeiro da Silva, nasceu no dia 06 de fevereiro de 1936, na cidade de Formosa da Serra Negra – Maranhão.

Maria José, foi trabalhadora rural no município de Formosa da Serra Negra/MA sendo muito respeitada e querida por toda população sendo "rezadeira", principalmente em crianças com quebranto.

Além disso foi uma pessoa de uma alegria incomparável a qual abrilhantava o grupo de idosos, "Flor da Idade" o qual fazia parte.

Dona Maria Jose Ribeiro da Silva, faleceu em 03 julho 2020, aqui nets cidade

Como forma de homenagear esta mulher forte e guerreira, que foi uma grande cidadã, é que convido aos vereadores a aprovarem a proposição apresentada.

Na oportunidade, renovo meus votos de apreço e consideração.

Formosa da Serra Negra – Maranhão, 04 de Maio de 2022.

CIRINET RODRIGUES COSTA

Prefeito de Formosa da Serra Negra